
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 
Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

 08.12.2025 г. Менделеевск № 782 

 

О внесении изменений в  Административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования в 
Менделеевском муниципальном районе 
Республики Татарстан» 

 

 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 15 
августа 2022 года №1415 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации, Исполнительный комитет Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Пункт 1.1. Административного регламента (круг заявителей) предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования в Менделеевском муниципальном районе Республики 
Татарстан», утвержденного постановлением Исполнительного комитета 
Менделеевского муниципального района от 10.08.2022 № 480 изменить и изложить 
в следующей редакции: 
«1.1.Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель (законный 
представитель) ребенка (далее - заявитель). 
1.2. Заявителем на получение муниципальной услуги по средством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) (https://www.gosuslugi.ru/) и/или 
региональных порталов государственных и муниципальных услуг(функций) 
(далее- РПГУ) является родитель (законный представитель) ребенка, завершивший 
прохождение процедуры регистрации в федеральной государственной 
информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

http://www.gosuslugi.ru/)


государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА).  
1.3. Право внеочередного устройства в образовательные организации, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 
(далее - Организация), имеют:  
дети судей; 
дети прокуроров и сотрудников Следственного комитета Российской Федерации; 
дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и приравненных к ним категорий граждан; 
дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников 
и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности 
террористических организаций и групп, объединенной группировки войск (сил) по 
проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского 
региона Российской Федерации; 
дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной 
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно 
участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и 
погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с 
выполнением служебных обязанностей". 
Право первоочередного устройства в Организацию имеют: 
дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом; 
дети из многодетных семей; 
дети сотрудника полиции, в том числе дети сотрудника полиции, погибшего 
(умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудника полиции, 
умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в 
полиции; дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 
полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 
с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской 
Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в 
полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 
с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети, находящиеся 
(находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской 
Федерации; 
дети военнослужащих; 
дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
таможенных органах Российской Федерации, в том числе погибших (умерших) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей; умерших вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы; уволенных со службы вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 



служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения 
службы; умершего в течение одного года после увольнения со службы вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы, исключивших возможность дальнейшего прохождения 
службы; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, 
гражданина Российской Федерации". 
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
https://mendeleevsk.tatarstan/ru и опубликовать на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: https://pravo.tatarstan.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района 
по социальным вопросам Рыбакову Ю.М. 

 

    Руководитель                                                                                                  А.Ф.Искаков 

https://mendeleevsk.tatarstan/ru
https://pravo.tatarstan.ru/

